
 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Verona, 19 Luglio 2024 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23; 
 
VISTI gli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990; 
 
VISTO il testo del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e 
studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, emanato con D.R. 
1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 4100/2020; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l'attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari, emanato con D.R. Rep. n.10440 del 20 novembre 2020 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024, ha stabilito 
che: 
- ogni candidato sarà ritenuto idoneo, rientrando nella graduatoria, se riporta un punteggio totale 

non inferiore a:  
- 30/90 se trattasi di insegnamento o laboratorio; 
- 20/95 se trattasi di laboratorio del CdS in Scienze della Formazione Primaria; 

- vincitore sarà il candidato che ottenga il punteggio più alto in graduatoria; 
- a un candidato, sulla base delle valutazioni della commissione, potranno essere assegnati al 

massimo due affidamenti di incarico di insegnamento nell’intero A.A. di riferimento; 
- per la laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria al candidato, per il 

medesimo anno accademico, non potranno essere attribuiti più di 2 laboratori collegati allo 
stesso insegnamento; complessivamente il numero di laboratori assegnabili ad un docente a 
contratto saranno massimo 4 per semestre; 

- la modalità di assegnazione dei Laboratori da 12 ore – 1 cfu – previsti nel CdS in Scienze       
dell’Educazione L -19 ai docenti a contratto, è nella misura massima di 4 Laboratori per 
semestre. 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 maggio 2024 nella quale 
si è approvata la pubblicazione della selezione Pubblica per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento per l’anno accademico 2024/2025, nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze 
Umane. 
 
VISTO il bando di Selezione Pubblica 24-016 per il conferimento degli incarichi di insegnamento per 
l’anno accademico 2024/2025 nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Bando Rep. n. 
6559/2024, Prot. n. 228105 del 11.06.2024; 
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice nominata per la Selezione Pubblica n. 24-
016 del 17 luglio 2024; 
 
CONSIDERATA l’urgenza a provvedere all’attribuzione degli incarichi di insegnamento in vista 
dell’inizio dell’attività didattica del primo semestre del nuovo anno accademico 2024/2025, oltre a 
consentire di rimettere a bando gli insegnamenti rimasti vacanti, visto che il Consiglio di Dipartimento 
utile è programmato per il 25 settembre 2024;   
 
VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

 
D E C R E T A 

 
Ai sensi del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, degli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990, 
dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e del “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240”, emanato con D.R. 1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 
4100/2020, è accertata la regolarità degli atti relativi alla Selezione Pubblica n. 23-016 per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento per l’anno accademico 2024/2025, nei corsi di studio 
del Dipartimento di Scienze Umane, Rep. n. 6559/2024, Prot. n. 228105 del 11.06.2024: 
 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

663
837 

W74 - 
PSICOLOGIA PER 
LA FORMAZIONE 

4S007374 - 
PROGETTAZIONE E 
VALUTAZIONE DI 
AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO 

1 M-
PED/04  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
29/03/2025 1. Caputo Beniamino (63) 

Ha presentato domanda il Dott. Mastria Vincenzo (punti 16) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

640
124 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo2 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 

1. Diquigiovanni Emily (51) 
2. Zanon Vittorio (40) 

640
125 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo1 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 

1. Venturini Daniele (73) 
2. Zanon Vittorio (40) 

640
126 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo3 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 1. Zanon Vittorio (40) 

Ha presentato domanda il Dott. Zumerle Thomas il quale non è in possesso di Laurea Magistrale da almeno tre anni, risulta laureato 
in Servizio Sociale in Ambiti Complessi presso il nostro Ateneo in data 01.04.2022.  
La candidatura è, dunque, da ritenere inammissibile per mancanza del titolo di accesso al Bando, considerato che alla data di 
scadenza non sono decorsi i tre anni dal conseguimento della Laurea Magistrale come previsto dall’art. 2 del bando.  
 
Ha presentato domanda la Dott.ssa Biscquola Arianna (punti 27) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 
per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

640
007 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo1 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 

1. Signorini Arianna (41) 
2. Zanon Vittorio (40) 

640
008 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo2 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 

1. Meneghetti Filippo (46) 
2. Zanon Vittorio (40) 

640
009 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo3 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 

1. Quanilli Monica (58) 
2. Zanon Vittorio (40) 

639
997 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S000588 - 
PEDAGOGIA SPECIALE 1 M-

PED/03  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
04/11/2024 - 
22/12/2024 1. Pasqualotto Luciano (72) 

Ha presentato domanda il Dott. Mastria Vincenzo (punti 19) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

640
017 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S007390 - PRINCIPI, 
FONDAMENTI E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE 

1 SPS/07 Lezione 2 
LEZ-
Lezio
ne:12 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 1. Soregotti Carlo (72)  

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo insegnamento 

sono tenuti a presentare domanda anche per il laboratorio collegato di “Principi, fondamenti e deontologia professionale” 
da 2 CFU e 24 ore. 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

Il Dott. Soregotti Carlo ha già ricevuto il rinnovo di due incarichi di insegnamento per il CdS Magistrale in Servizio Sociale in Ambiti 
Complessi, nello specifico: 
- Progettazione Interistituzionale (Lezione): 12 ore 
- Progettazione Interistituzionale (Laboratorio): 12 ore 

Pertanto, il totale delle ore di insegnamento già assegnate al Dott. Soregotti ammonta a 24 ore. Secondo la delibera del Consiglio di 
Dipartimento, a un singolo candidato possono essere attribuiti al massimo due affidamenti di incarico di insegnamento nell'intero 
A.A. di riferimento, sulla base delle valutazioni della commissione. Alla luce di quanto sopra esposto, dopo attenta valutazione, si 
propone di assegnare al Dott. Soregotti Carlo il presente ulteriore incarico di insegnamento per l'A.A. 2024/2025, per le seguenti 
motivazioni: 

1. Il numero totale di ore di insegnamento già assegnate al Dott. Soregotti (24 ore) è considerato esiguo rispetto al limite 
massimo previsto dalla delibera. 

2. Il dott. Soregotti risulta essere l'unico candidato per il presente incarico didattico, garantendo così la copertura 
dell'insegnamento. 

3. Il Dott. Soregotti ha dimostrato competenza e professionalità nello svolgimento dei suoi precedenti incarichi, come 
evidenziato dalle valutazioni positive degli studenti e dai risultati conseguiti. 

Pertanto, si ritiene che l'attribuzione dei due ulteriori incarichi di insegnamento di “Principi, fondamenti e deontologia professionale” 
(lezione e Laboratorio) al Dott. Soregotti Carlo per l'A.A. 2024/2025 sia pienamente in linea con le disposizioni del Consiglio di 
Dipartimento e rappresenti un'opportunità per valorizzare le sue capacità didattiche e garantire la qualità dell'offerta formativa 
dell’Ateneo.  

640
018 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S007390 - PRINCIPI, 
FONDAMENTI E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE 

1 SPS/07 Laborato
rio 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 1. Soregotti Carlo (72)  

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo laboratorio 

sono tenuti a presentare domanda anche per l’insegnamento collegato di “Principi, fondamenti e deontologia professionale” 
da 2 CFU e 12 ore. 

Il Dott. Soregotti Carlo ha già ricevuto il rinnovo di due incarichi di insegnamento per il CdS Magistrale in Servizio Sociale in Ambiti 
Complessi, nello specifico: 
- Progettazione Interistituzionale (Lezione): 12 ore 
- Progettazione Interistituzionale (Laboratorio): 12 ore 

Pertanto, il totale delle ore di insegnamento già assegnate al Dott. Soregotti ammonta a 24 ore. Secondo la delibera del Consiglio di 
Dipartimento, a un singolo candidato possono essere attribuiti al massimo due affidamenti di incarico di insegnamento nell'intero 
A.A. di riferimento, sulla base delle valutazioni della commissione. Alla luce di quanto sopra esposto, dopo attenta valutazione, si 
propone di assegnare al Dott. Soregotti Carlo il presente ulteriore incarico di insegnamento per l'A.A. 2024/2025, per le seguenti 
motivazioni: 

1. Il numero totale di ore di insegnamento già assegnate al Dott. Soregotti (24 ore) è considerato esiguo rispetto al limite 
massimo previsto dalla delibera. 

2. Il dott. Soregotti risulta essere l'unico candidato per il presente incarico didattico, garantendo così la copertura 
dell'insegnamento. 

3. Il Dott. Soregotti ha dimostrato competenza e professionalità nello svolgimento dei suoi precedenti incarichi, come 
evidenziato dalle valutazioni positive degli studenti e dai risultati conseguiti. 

Pertanto, si ritiene che l'attribuzione dei due ulteriori incarichi di insegnamento di “Principi, fondamenti e deontologia professionale” 
(lezione e Laboratorio) al Dott. Soregotti Carlo per l'A.A. 2024/2025 sia pienamente in linea con le disposizioni del Consiglio di 
Dipartimento e rappresenti un'opportunità per valorizzare le sue capacità didattiche e garantire la qualità dell'offerta formativa 
dell’Ateneo. 

640
019 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S000942 - TEORIA 

1 SPS/07 Lezione 3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 1. Salvan Antonella (70) 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo insegnamento 

sono tenuti a presentare domanda anche per il laboratorio collegato di “Teoria” da 2 CFU e 24 ore. 

640
020 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S000942 - TEORIA 

1 SPS/07 Laborato
rio 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 1. Salvan Antonella (70) 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo laboratorio 

sono tenuti a presentare domanda anche per l’insegnamento collegato di “Teoria” da 3 CFU e 18 ore. 

657
447 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008139 - MEDICINA 
DELLA PRIMA 
INFANZIA 4S00309 - 
IGIENE GENERALE E 
APPLICATA 

2 MED/42  3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

II semestre 
17/02/2025 - 
29/03/2025 1. Montesarchio Livio (44) 

657
435 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008128 - NARRATIVA 
PER I BAMBINI 
4S008130 - 
LABORATORIO DI 
LETTERATURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 

3 M-
PED/02 Gruppo2 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 

1. Vigutto Lucia (44) 
2. Brancaleoni Gabriele (40) 
3. Granzotto Francesca (31) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Monge Irene (punti 23) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

657
436 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008128 - NARRATIVA 
PER I BAMBINI 
4S008130 - 

3 M-
PED/02 Gruppo4 1 LAB-

Labor

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 1. Vigutto Lucia (44) 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

LABORATORIO DI 
LETTERATURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 

atorio:
12 2. Brancaleoni Gabriele (40) 

3. Granzotto Francesca (31) 

641
077 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008124 - INFANZIA E 
RIFLESSIONE 
PEDAGOGICA 
4S008126 - 
LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA DELLA 
PRIMA INFANZIA 

2 M-
PED/01 Gruppo4 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 

1. Dal Maso Nicola (34) 
2. Usardi Isabella (30) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Pinaroli Martina (punti 23) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

657
451 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008147 - 
ADOLESCENZA ED 
EDUCAZIONE 
4S008149 - 
LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
CON GLI 
ADOLESCENTI 

2 M-
PED/01 Gruppo3 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 1. Lona Annamaria (31) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Pegoraro Emma (punti 28) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

662
435 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008120 - 
PROGETTAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 
DEL LAVORO SOCIO-
EDUCATIVO 4S008122 
- LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
DI DOCUMENTAZIONE 

2 M-
PED/04 Gruppo3 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 

1. Lonardi Giulia (43) 
 

662
436 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008120 - 
PROGETTAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 
DEL LAVORO SOCIO-
EDUCATIVO 4S008122 
- LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
DI DOCUMENTAZIONE 

2 M-
PED/04 Gruppo1 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 

Da ribandire per assenza di 
candidati 

641
063 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008143 - 
DOCUMENTAZIONE 
NEL LAVORO 
EDUCATIVO 4S008144 
- PEDAGOGIA DELLA 
DOCUMENTAZIONE 

3 M-
PED/04  5 

LEZ-
Lezio
ne:30 

II semestre 
17/02/2025 - 
30/03/2025 1. Mussini Ilaria (60) * 

*L’attribuzione dell’incarico alla candidata Mussini Ilaria è subordinato al rilascio del nullaosta definitivo del Collegio docenti del 

corso di Dottorato di Ricerca. Infatti la candidata frequenta il corso di Dottorato di ricerca presso il questo Ateneo. In base al 
Regolamento di Ateneo per gli studi di Dottorato di Ricerca “qualsiasi attività diversa da quelle di formazione e ricerca deve essere 
autorizzata dal Collegio docenti previo parere favorevole del Supervisore e del co-Supervisore”. Pertanto ai fini dell’attribuzione 
dell’incarico è necessaria una preventiva espressa autorizzazione rilasciata dal Collegio Docenti della Scuola di Dottorato.  
 
Ha presentato domanda la Dott.ssa Lotti Patrizia (punti 27) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

650
640 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008116 - 
PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 
4S008117 - 
PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 
SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA 

2 M-
PED/03  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 1. Mussini Ilaria (60) * 

*L’attribuzione dell’incarico alla candidata Mussini Ilaria è subordinato al rilascio del nullaosta definitivo del Collegio docenti del 

corso di Dottorato di Ricerca. Infatti la candidata frequenta il corso di Dottorato di ricerca presso il questo Ateneo. In base al 
Regolamento di Ateneo per gli studi di Dottorato di Ricerca “qualsiasi attività diversa da quelle di formazione e ricerca deve essere 
autorizzata dal Collegio docenti previo parere favorevole del Supervisore e del co-Supervisore”. Pertanto ai fini dell’attribuzione 
dell’incarico è necessaria una preventiva espressa autorizzazione rilasciata dal Collegio Docenti della Scuola di Dottorato.  
 
Ha presentato domanda la candidata Shujat Hafsa, di nazionalità pakistana, dichiarando di essere in possesso del “MS in Education”, 
oltre al “BS in Education”, conseguiti entrambi presso l’International Islamic University Islamabad.  
In considerazione del fatto che si tratta di titoli stranieri si rende necessaria la dichiarazione di equipollenza di un titolo di studio 
estero, che la candidata non ha allegato alla domanda.  
Infatti i titoli accademici di studio stranieri non hanno valore legale in Italia, pertanto – qualora debbano essere utilizzati nel nostro 
paese in vari ambiti – è necessario chiederne il riconoscimento. Il riconoscimento accademico (l’equipollenza) dei titoli di studio esteri 
è il provvedimento mediante il quale i singoli Atenei attribuiscono a un titolo di studio conseguito all’estero lo stesso valore legale di 
un titolo di studio presente nell’ordinamento italiano. Viene rilasciata a specifiche condizioni esclusivamente dagli Atenei italiani ed 
è quindi presso gli Atenei che si deve inoltrare domanda. Il riconoscimento viene effettuato dalle autorità accademiche competenti 
entro il termine fissato dalla legge. Ulteriori informazioni in merito sono disponibili al LINK del sito del Ministero dell’Università.  
La candidata ha, inoltre, fornito i seguenti documenti:  
- Curriculum Vitae esteso in sostituzione dell’Allegato A.1, che richiedeva la sintesi del CV su apposito modulo.  



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

- Certificato di Laurea ottenuto in Pakistan al posto dell’Allegato A.2.  
- Uno studio comparativo sulle metodologie di gestione della classe adottate nelle università statali e private di Islamabad, invece 
del previsto Allegato A.6 con il progetto didattico.  
Alla luce di quanto espresso, la candidatura è da ritenere inammissibile per mancanza del titolo di accesso al Bando (non accertato 
tramite equipollenza), oltre a mancanza degli allegati A.1, A.2 e A.6 previsti dal Bando a pena di esclusione dalla valutazione   

657
467 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cognomi 
Gruppo 
9 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 1. Granzotto Francesca (36) 

Hanno presentato domanda la Dott.ssa Dalmon Monica (punti 16) e la Dott.ssa Battista Silvia (punti 28) che non hanno raggiunto il 
punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per risultare idonee in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento 
di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

657
468 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN Cognomi 
GRP8 1 

ALT-
Altro:2

5, 
SEM-

Semin 
ario:0 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 1. Trematore Marisol (33) 

Han presentato domanda la Dott.ssa Dalmon Monica (punti 16) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 
per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

642
760 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001192 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
GEOGRAFIA 

3 M-
GGR/01 Lezione 8 

LEZ-
Lezio
ne:60 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 

1. Neri Erica (49) 
2. D’Antonio Nicolino (37,5) 

658
236 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006145 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA 
ITALIANA 

2 L-FIL-
LET/10 Lezione 8 

LEZ-
Lezio
ne:60 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 1. Longo Giuseppe (56) 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo insegnamento 

sono tenuti a presentare domanda anche per il laboratorio collegato di “Fondamenti e didattica della letteratura italiana” da 
1 CFU e 12 ore. 

658
238 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006145 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA 
ITALIANA 

2 L-FIL-
LET/10 

[Gruppo 
1] 
Laborato
rio 

1 
LAB-

Labor
atorio:

12 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 1. Longo Giuseppe (63) 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo laboratorio 

sono tenuti a presentare domanda anche per l’insegnamento collegato di “Fondamenti e didattica della letteratura italiana” 
da 8 CFU e 60 ore. 

664
146 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006170 - 
EDUCAZIONE 
AMBIENTALE - IGIENE 
ED EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 
4S006171 - IGIENE ED 
EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 

5 MED/42  4 
LEZ-
Lezio
ne:30 

I semestre 
23/09/2024 - 
15/12/2024 1. Montesarchio Livio (44) 

642
746 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP3 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 

1. Melodia Festa Beatrice (68) 
2. Borsetto Elena (49,5) 
3. Festi Francesca (36) 
4. Venchiarutti Federica (20) 

Hanno presentato domanda la Dott.ssa Inverardi Chiara (punti 1) e la Dott.ssa Scionti Mariaceleste (punti 10) che non hanno 
raggiunto il punteggio totale minimo di 20 punti su 95 per risultare idonee in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio 
di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

642
747 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP4 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 

1. Melodia Festa Beatrice (68) 
2. Borsetto Elena (49,5) 
3. Festi Francesca (36) 
4. Compagnoni Ilaria (24) 
5. Venchiarutti Federica (20) 

Hanno presentato domanda la Dott.ssa Inverardi Chiara (punti 1) e la Dott.ssa Scionti Mariaceleste (punti 10) che non hanno 
raggiunto il punteggio totale minimo di 20 punti su 95 per risultare idonee in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio 
di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

642
748 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP1 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 

1. Borsetto Elena (49,5) * 

2. Festi Francesca (36) 
3. Venchiarutti Federica (20) 

*L’attribuzione dell’incarico alla candidata Borsetto Elena è subordinato al rilascio del nullaosta definitivo del responsabile 

scientifico dell’assegno di ricerca prima della firma del contratto. 
Infatti la Dott.ssa Borsetto è assegnista di ricerca con un massimo di ore consentite uguali a 60 e ha allegato alla domanda la sola 
richiesta di autorizzazione al responsabile scientifico. Manca, quindi, la predetta autorizzazione firmata dal responsabile scientifico 
dell’assegno di ricerca.  
  



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

Hanno presentato domanda la Dott.ssa Inverardi Chiara (punti 1) e la Dott.ssa Scionti Mariaceleste (punti 10) che non hanno 
raggiunto il punteggio totale minimo di 20 punti su 95 per risultare idonee in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio 
di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

651
883 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S008177 - 
PSICOLOGIA 
DINAMICA 

1 M-
PSI/07  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
30/03/2025 

Nessuna candidatura idonea  
Affidato a Docente interno 

651
898 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009633 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
CONSULENZA 
PEDAGOGICA 

2 NN Cognomi 
GRP3 1 

ALT-
Altro:2

5 
I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 

1. Trematore Marisol (48) 
2. Pavesi Marina (47) 
3. Pegoraro Emma (34) 

664
207 

W24 - SCIENZE 
PSICOLOGICHE 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S007354 - 
PEDAGOGIA DELLE 
COMUNITA' DI 
PRATICA 

2 M-
PED/01 Parte II 4 

LEZ-
Lezio
ne:24 

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 

1. Lotti Patrizia (60) 
2. Tommasi Francesco (43) * 

* Il candidato Tommasi Francesco è assegnista di ricerca con un massimo di ore consentite uguali a 60. Al candidato è già stato 

rinnovato l’incarico a contratto per l’A.A. 2024/2025 di Didattica della formazione da 54 ore per il CdS in Scienze Psicologiche per la 
Formazione. Quindi, nel caso di eventuale subentro il totale del potenziale delle ore ammonterebbe a 78 (54+24) oltre il massimale 
consentito per assegnisti di ricerca.  
 
Ha presentato domanda il Dott. Mastria Vincenzo (punti 26) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

664
332 

W73 - SERVIZIO 
SOCIALE IN 
AMBITI 
COMPLESSI 

4S003182 - 
MANAGEMENT DELLE 
AZIENDE DI SERVIZIO 

2 SECS-
P/10  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
23/09/2024 - 
31/10/2024 

Nessuna candidatura idonea 

Ha presentato domanda il Dott. Denaro Dario (punti 16) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per risultare 
idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

644
423 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010546 - 
GLOBALIZZAZIONE 
STATO E SOCIETA' 

3 SPS/02 Parte II 3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 

1. Bassi Daniele (56) 
2. Tribisonda Luciano (35) 

644
418 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010553 - 
INTERNATIONAL LAW 2 IUS/13  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 

Nessuna candidatura idonea 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Cavalli Ramona la quale ha omesso di allegare l’allegato A.1 previsto dal Bando a pena di 
esclusione dalla valutazione. Fra l’altro l’allegato A.2 è redatto su modulo non conforme a quello indicato nel Bando in cui manca la 
dichiarazione di svolgere o non svolgere attività professionali e altre varie dichiarazioni presenti nel modulo ufficiale. 
Alla luce di quanto espresso, la candidatura è da ritenere inammissibile per mancanza degli allegati A.1 e A.2 previsti dal Bando a 
pena di esclusione dalla valutazione. 

663
838 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S00755 - STORIA 
CONTEMPORANEA 1 M-

STO/04  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
07/04/2025 - 
24/05/2025 

1. Melotto Federico (65) 
2. Pobbe Anna Veronica (60) 
3. Patruno Michele (40) 

644
436 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010559 - STRATEGIA 
AZIENDALE NELLO 
SCENARIO 
ECONOMICO 

3 SECS-
P/07  2 

LEZ-
Lezio
ne:12 

II semestre  
07/04/2025 - 
24/05/2025  1. Bovolenta Jacopo (39) 

Ha presentato domanda il Dott. De Petra Giuseppe (punti 28) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per 
risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 27 marzo 2024. 

 
 
Si segnala che i numeri indicati tra parentesi accanto ai nominativi dei candidati in graduatoria 
corrispondono al punteggio totale attribuito dalla Commissione al singolo candidato.  
 
 
In base ai risultati della graduatoria il Direttore  
 

DECRETA  
 
di conferire ai soggetti sotto indicati - salvo successiva verifica del carico didattico istituzionale 
del personale docente dell’Ateneo che prenderà servizio a seguito dell’espletamento di 
procedure valutative, concorsuali, o di chiamate dirette, o della disponibilità di docenti di 
ruolo prima della stipula del contratto -  gli incarichi di insegnamento/modulo/laboratorio retribuiti 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

per l'A.A. 2024/2025, ai sensi del 2° comma dell’art. 23 legge 240/2010, con un compenso orario 
pari a Euro 38,00 corrispondente a un costo comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo fino a un 
massimo di € 50,00, sulla base dei costi orari stabiliti dalla delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 30 aprile 2024 di conferimento delle risorse finanziarie per la copertura delle supplenze e 
contratti.  
 

I N C A R I C H I   C O N F E R I T I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo CANDIDATI AFFIDATARI 

663
837 

W74 - 
PSICOLOGIA PER 
LA FORMAZIONE 

4S007374 - 
PROGETTAZIONE E 
VALUTAZIONE DI 
AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO 

1 M-
PED/04  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
29/03/2025 Caputo Beniamino  

640
124 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo2 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Diquigiovanni Emily 

640
125 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo1 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Venturini Daniele 

640
126 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 
4S000014 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo3 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Zanon Vittorio  

640
007 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo1 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Signorini Arianna 

640
008 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo2 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Meneghetti Filippo 

640
009 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 
4S000015 - 
LABORATORIO DI 
GUIDA AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo3 3 
LAB-

Labor
atorio:

36 

annuale 
23/09/2024 - 
01/06/2025 Quanilli Monica 

639
997 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S000588 - 
PEDAGOGIA SPECIALE 1 M-

PED/03  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
04/11/2024 - 
22/12/2024 Pasqualotto Luciano  

640
017 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S007390 - PRINCIPI, 
FONDAMENTI E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE 

1 SPS/07 Lezione 2 
LEZ-
Lezio
ne:12 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 Soregotti Carlo  

640
018 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S007390 - PRINCIPI, 
FONDAMENTI E 
DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE 

1 SPS/07 Laborato
rio 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 Soregotti Carlo  

640
019 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S000942 - TEORIA 

1 SPS/07 Lezione 3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 Salvan Antonella  

640
020 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00733 - METODI E 
TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE I 
4S000942 - TEORIA 

1 SPS/07 Laborato
rio 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 Salvan Antonella  

657
447 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008139 - MEDICINA 
DELLA PRIMA 
INFANZIA 4S00309 - 
IGIENE GENERALE E 
APPLICATA 

2 MED/42  3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

II semestre 
17/02/2025 - 
29/03/2025 Montesarchio Livio  

657
435 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008128 - NARRATIVA 
PER I BAMBINI 
4S008130 - 
LABORATORIO DI 
LETTERATURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 

3 M-
PED/02 Gruppo2 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 Vigutto Lucia  



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

I N C A R I C H I   C O N F E R I T I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo CANDIDATI AFFIDATARI 

657
436 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008128 - NARRATIVA 
PER I BAMBINI 
4S008130 - 
LABORATORIO DI 
LETTERATURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 

3 M-
PED/02 Gruppo4 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 Vigutto Lucia 

641
077 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008124 - INFANZIA E 
RIFLESSIONE 
PEDAGOGICA 
4S008126 - 
LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA DELLA 
PRIMA INFANZIA 

2 M-
PED/01 Gruppo4 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 Dal Maso Nicola  

657
451 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008147 - 
ADOLESCENZA ED 
EDUCAZIONE 
4S008149 - 
LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
CON GLI 
ADOLESCENTI 

2 M-
PED/01 Gruppo3 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 Lona Annamaria 

662
435 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008120 - 
PROGETTAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 
DEL LAVORO SOCIO-
EDUCATIVO 4S008122 
- LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
DI DOCUMENTAZIONE 

2 M-
PED/04 Gruppo3 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 

Lonardi Giulia  
 

662
436 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008120 - 
PROGETTAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 
DEL LAVORO SOCIO-
EDUCATIVO 4S008122 
- LABORATORIO DI 
PRATICHE EDUCATIVE 
DI DOCUMENTAZIONE 

2 M-
PED/04 Gruppo1 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 

Nessuna candidatura idonea 

641
063 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008143 - 
DOCUMENTAZIONE 
NEL LAVORO 
EDUCATIVO 4S008144 
- PEDAGOGIA DELLA 
DOCUMENTAZIONE 

3 M-
PED/04  5 

LEZ-
Lezio
ne:30 

II semestre 
17/02/2025 - 
30/03/2025 Mussini Ilaria * 

650
640 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S008116 - 
PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 
4S008117 - 
PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 
SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA 

2 M-
PED/03  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 Mussini Ilaria * 

657
467 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cognomi 
Gruppo 
9 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 Granzotto Francesca 

657
468 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZION
E 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN Cognomi 
GRP8 1 

ALT-
Altro:2

5, 
SEM-

Semin 
ario:0 

I semestre 
23/09/2024 - 
21/12/2024 Trematore Marisol 

642
760 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001192 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
GEOGRAFIA 

3 M-
GGR/01 Lezione 8 

LEZ-
Lezio
ne:60 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 Neri Erica 

658
236 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006145 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA 
ITALIANA 

2 L-FIL-
LET/10 Lezione 8 

LEZ-
Lezio
ne:60 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 Longo Giuseppe 

658
238 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006145 - 
FONDAMENTI E 
DIDATTICA DELLA 
LETTERATURA 
ITALIANA 

2 L-FIL-
LET/10 

[Gruppo 
1] 
Laborato
rio 

1 
LAB-

Labor
atorio:

12 

II semestre 
17/02/2025 - 
08/06/2025 Longo Giuseppe 

664
146 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006170 - 
EDUCAZIONE 
AMBIENTALE - IGIENE 
ED EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 
4S006171 - IGIENE ED 
EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 

5 MED/42  4 
LEZ-
Lezio
ne:30 

I semestre 
23/09/2024 - 
15/12/2024 Montesarchio Livio  

642
746 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP3 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 Melodia Festa Beatrice  



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

I N C A R I C H I   C O N F E R I T I 

Id. 
Co
per
tur
a 

Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. Periodo CANDIDATI AFFIDATARI 

642
747 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP4 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 Melodia Festa Beatrice 

642
748 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001065 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER 
LA PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 1 

1 L-LIN/12 Cognomi 
GRP1 2 

LAB-
Labor
atorio:

24 

II semestre 
17/02/2025 - 
23/03/2025 Borsetto Elena * 

651
883 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S008177 - 
PSICOLOGIA 
DINAMICA 

1 M-
PSI/07  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
30/03/2025 

Nessuna candidatura idonea  
Affidato a Docente interno 

651
898 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009633 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
CONSULENZA 
PEDAGOGICA 

2 NN Cognomi 
GRP3 1 

ALT-
Altro:2

5 
I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 Trematore Marisol 

664
207 

W24 - SCIENZE 
PSICOLOGICHE 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S007354 - 
PEDAGOGIA DELLE 
COMUNITA' DI 
PRATICA 

2 M-
PED/01 Parte II 4 

LEZ-
Lezio
ne:24 

II semestre 
17/02/2025 - 
24/05/2025 Lotti Patrizia  

664
332 

W73 - SERVIZIO 
SOCIALE IN 
AMBITI 
COMPLESSI 

4S003182 - 
MANAGEMENT DELLE 
AZIENDE DI SERVIZIO 

2 SECS-
P/10  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
23/09/2024 - 
31/10/2024 

Nessuna candidatura idonea 

644
423 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010546 - 
GLOBALIZZAZIONE 
STATO E SOCIETA' 

3 SPS/02 Parte II 3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

I semestre 
23/09/2024 - 
22/12/2024 Bassi Daniele 

644
418 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010553 - 
INTERNATIONAL LAW 2 IUS/13  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 - 
01/06/2025 

Nessuna candidatura idonea 

663
838 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S00755 - STORIA 
CONTEMPORANEA 1 M-

STO/04  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
07/04/2025 - 
24/05/2025 Melotto Federico 

644
436 

W25 - STUDI 
STRATEGICI PER 
LA SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI 

4S010559 - STRATEGIA 
AZIENDALE NELLO 
SCENARIO 
ECONOMICO 

3 SECS-
P/07  2 

LEZ-
Lezio
ne:12 

II semestre  
07/04/2025 - 
24/05/2025  Bovolenta Jacopo 

 
* Si precisa che:  

- L’attribuzione degli incarichi alla candidata Mussini Ilaria è subordinata al rilascio del 
nullaosta definitivo del Collegio Docenti del corso di Dottorato di Ricerca, poiché la candidata 
frequenta il corso di Dottorato presso questo Ateneo. In base al Regolamento di Ateneo per 
gli studi di Dottorato di Ricerca, “qualsiasi attività diversa da quelle di formazione e ricerca 
deve essere autorizzata dal Collegio Docenti previo parere favorevole del Supervisore e del 
co-Supervisore”. Pertanto, ai fini dell’attribuzione dell’incarico, è necessaria una preventiva 
espressa autorizzazione rilasciata dal Collegio Docenti della Scuola di Dottorato. 

- L’attribuzione dell’incarico alla candidata Borsetto Elena è subordinata al rilascio del 
nullaosta definitivo del responsabile scientifico dell’assegno di ricerca prima della firma del 
contratto. La Dott.ssa Borsetto, infatti, è assegnista di ricerca con un massimo di 60 ore 
consentite e ha allegato alla domanda solo la richiesta di autorizzazione al responsabile 
scientifico. Pertanto, manca la predetta autorizzazione firmata dal responsabile scientifico 
dell’assegno di ricerca. 

 
I vincitori affidatari di incarico dovranno svolgere l’attività didattica nei periodi indicati nel bando n. 
24-016 o comunque nel periodo definito dal Collegio Didattico o Consiglio di Dipartimento.  
 
 
L’insegnamento di Psicologia dinamica, che non ha ricevuto candidature idonee, viene affidato a 
docente strutturato dell’Ateneo che ne ha fatto richiesta. 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

 
Pertanto ai sensi del Regolamento di Ateneo per l'attribuzione dei compiti didattici a professori e 
ricercatori universitari, emanato con D.R. Rep. n.10440 del 20 novembre 2020 – si conferiscono i 
seguenti insegnamenti a titolo di docenza interna al Professore strutturato dell’Ateneo afferente al 
Dipartimento di Scienze Umane di seguito indicato: 
 

  I N C A R I C H I   C O N F E R I T I   A   T I T O L O   D I   D O C E N Z A   I N T E R N A 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo DOCENTI INTERNI DELL’ATENEO  

651883 
W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S008177 - PSICOLOGIA 
DINAMICA 

1 
M-
PSI/07 

 6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
17/02/2025 
- 
30/03/2025 

Meneghini Anna Maria 

 
 
Si ricorda che secondo l’art. 5, comma 3, del Bando Rep. n. 6559/2024, Prot. n. 228105 del 
11.06.2024, la graduatoria, completa con l’indicazione dei vincitori della selezione, è affissa all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo e pubblicata nella sessione “Concorsi” del sito web di Ateneo e diverrà 
immediatamente efficace.  
 
Dalla data della pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l’A.A. 2024/2025 e potrà essere utilizzata in caso di 
rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico o in caso di mancato invio della 
documentazione richiesta, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo, 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento di valutazione 
secondo quanto previsto dalla Legge 241/90 e s.m.i..  
Ulteriori informazioni in merito al diritto di accesso agli atti sono disponibili sul sito web di Ateneo. 
 
Il presente decreto di approvazione atti e contestuale provvedimento d’urgenza è immediatamente 
efficace. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Riccardo Panattoni * 

* Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università 
di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 
 

 

https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
http://www.univr.it/concorsi
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico

		2024-07-19T11:21:51+0200
	IT
	Riccardo Panattoni




